
 

COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA RAGIONERIA

N. DET / 93 / 2016 DEL 25-02-2016

AREA RAGIONERIA PROPOSTA N. DT - 111 - 2016 DEL 25-02-2016

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 6 – ADESIONE E IMPEGNO DI 
SPESA IN FAVORE DI TELECOM ITALIA SPA.- CIG: ZC118A97CA 

Richiamata la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  47  del  22/12/2015  dichiarata  immediatamente 
esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il  Bilancio di  Previsione 2016/2018 ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  
118/2011;

Vista la delibera di Giunta Comunale n.  283 del 23/12/2015 di  approvazione del  Piano Esecutivo di  
Gestione 2016/2018;

Richiamati: 
• L’art.22. del D.Lgs. 163/2006 recante “Contratti esclusi nel settore delle telecomunicazioni”; 
• L’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia  

di acquisti centralizzati; 
• L’art. 1, comma 1, D.L. 95/2012 (Conv. L. 135/2012 c.d. “Spending review”) che stabilisce che 

“Successivamente alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i  
contratti  stipulati  in  violazione dell’art.  26,  c.  3  della  legge 23 dicembre 1999,  n.  488 ed i  
contratti  stipulati  in violazione degli  obblighi  di  approvvigionarsi  attraverso gli  strumenti  di  
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e  
sono causa di responsabilità amministrativa.”; 

• L’art.  1,  comma  7,  D.L.  95/2012  (Conv.  L.  135/2012  c.d.  “Spending  review”)  che  prevede 
“Fermo restando quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006,  
n. 296, e all'articolo 2,  comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di  
coordinamento  della  finanza  pubblica,  le  amministrazioni  pubbliche  e  le  società inserite  nel  
conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall'Istituto  
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31dicembre 2009, n. 196, a  
totale  partecipazione  pubblica  diretta  o  indiretta,  relativamente  alle  seguenti  categorie  
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per  
riscaldamento telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le  
convenzioni  o  gli  accordi  quadro messi  a  disposizione da Consip  S.p.A.  e  dalle  centrali  di  
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27  
dicembre  2006,  n.  296,  ovvero  ad  esperire  proprie  autonome  procedure  nel  rispetto  della  
normativa vigente,  utilizzando i sistemi telematici di negoziazione ((. . .)) messi a disposizione  
dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di gara il cui  
bando  sia  stato pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente  decreto.  
E' fatta salva la possibilità di  procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche,  
anche  al  di  fuori  delle  predette  modalità,  a  condizione  che  gli  stessi   conseguano  ad  
approvvigionamenti  da  altre  centrali  di  committenza  o  a  procedure  di  evidenza  pubblica,  e  
prevedano corrispettivi  inferiori  a quelli  indicati  nelle convenzioni  e accordi  quadro messi  a  
disposizione  da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. In tali casi i contratti  
dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di  



adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip  
e  delle  centrali  di  committenza  regionali  che  prevedano  condizioni  di  maggior  vantaggio  
economico. La mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della  
responsabilità disciplinare e per danno erariale”;

Considerato che alla data odierna l'ente ha in uso n. 4 SIM con operatore TIM Telecom Italia Spa, di cui 
una è in corso la dismissione per inutilizzo, mentre le restanti n. 3 SIM si intende aderire alla convenzione 
CONSIP;

Verificato che alla  data  odierna,  all’interno  del  portale  www.acquistiinretepa.it,  risulta  esistente  una 
convenzione CONSIP per il  servizio di  Telefonia Mobile con la società  Telecom S.P.A.,  denominata 
“Convenzione Telefonia Mobile 6”, con le seguenti condizioni contrattuali: 

1. Chiamate verso rete fissa nazionale (prezzo al minuto) 0,0100 €; 
2. SMS RPA (prezzo del singolo SMS) 0,0010; 
3. SMS non RPA (prezzo del singolo SMS) 0,0200; 
4. MMS (prezzo del singolo MMS) 0,0500; 

Rilevato  che,  in  data  02/04/2015,  CONSIP  SPA e  Telecom  Italia  SpA hanno  attivato  una  nuova 
convenzione con durata minima di 24 mesi e con possibilità di proroga sino ad ulteriori 12 mesi; 

Verificate,  all’interno del portale www.acquistiinretepa.it,  le condizioni contrattuali  della convenzione 
CONSIP “Telefonia Mobile 6”; 

Rilevato che le condizioni proposte dalla convenzione CONSIP risultano essere economicamente più 
convenienti per l’Ente, con un conseguente risparmio di spesa, senza che venga compromessa la qualità 
del servizio reso;

Esaminati i corrispettivi e le tariffe dell’aggiudicatario del presente bando, TELECOM ITALIA S.PA 
Partita IVA 04477160156 - Sede Legale PIAZZA DEGLI AFFARI, 2 - 20100 - MILANO(MI); 

Visto l’ordinativo diretto di fornitura servizi di telefonia mobile N° 2746940 del 25-02-2016 ns prot. n. 
2037 del 25/02/2016, alla società Telecom Italia SpA; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/00 sulla determinazione a contrarre, in base al quale: 
• il fine è quello di garantire all’Ente un servizio telefonia mobile per n°3 sim;
• l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di telefonia mobile; 
• la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento ex art. 22 del D.Lgs. 163/2006, 

in adesione alla convenzione CONSIP Bando TELEFONIA MOBILE 6; 
• l’importo dell’ affidamento è pari a € 1.000,00 cmp I.V.A.; 
• i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni  del  servizio  sono  specificate  nella  convenzione  della  

CONSIP; 

Preso atto della convenienza dell’offerta sopra indicata; 

Dato atto che, ai  sensi  della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  tramite  procedura  informatica,  il  codice  CIG  n. 
ZC118A97CA;

Ritenuto: 
• di dover procedere ad avviare un acquisto diretto aderendo alla convenzione CONSIP – Bando 

TELEFONIA MOBILE, tramite il Portale www.acquistinretepa.it, per l’affidamento del servizio 
in oggetto; 

• di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € € 1.000,00 cmp I.V.A 
per l’anno 2016; 

Vista la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura e 
liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 come modificato dal  
D.L. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Assunto il visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del 
Servizio Finanziario e il parere di legittimità del Segretario Comunale;



Ritenuto provvedere in merito;
DETERMINA

1. Di  aderire,  ai  sensi  dell’art.  22  del  D.Lgs.  163/2006  alla  convenzione  CONSIP  Bando 
TELEFONIA  MOBILE  6,  come  da  ordinativo  N°  2185064  dell’11/06/2015  alla  società 
TELECOM ITALIA S.PA - Partita IVA 04477160156 - Sede Legale PIAZZA DEGLI AFFARI, 2 
- 20100 - MILANO(MI); 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00, sulla determinazione a contrarre, in base 
al quale:
• il fine è quello di garantire all’Ente un servizio telefonia mobile per n°3 sim in dotazione agli  

amministratori neo eletti; 
• l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di telefonia mobile e fornitura delle sim;
• la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  la  procedura  di  affidamento  ex  art.  22  del  D.Lgs.  

163/2006, in adesione alla convenzione CONSIP Bando TELEFONIA MOBILE 6;
• l’importo dell’ affidamento è pari a € 1.000,00 cmp IVA.; 
• i  termini,  le  modalità  e  le  condizioni  del  servizio sono specificate  nella  convenzione della 

CONSIP; 

3. Di  affidare,  aderendo  alla  Convenzione  CONSIP,  il  servizio  di  telefonia  mobile,  all’impresa 
TELECOM ITALIA S.PA - Partita IVA 04477160156 - Sede Legale PIAZZA DEGLI AFFARI, 2 
- 20100 - MILANO(MI), la quale risulta aggiudicataria del Bando TELEFONIA MOBILE 6; 

4.  Di impegnare per l’anno 2016, in favore dell’impresa TELECOM ITALIA S.PA - Partita IVA 
04477160156 - Sede Legale PIAZZA DEGLI AFFARI, 2 - 20100 - MILANO(MI), la somma di € 
1.000,00 I.V.A. compresa; 

Capitolo Importo Annualità 
imputazione CIG

8300 € 1.000,00 2016 ZC118A97CA

5.  Di imputare la somma complessiva di € 1.000,00 I.V.A. compresa sul capitolo 8300 del Bilancio 
di previsione 2016;

6. di liquidare su presentazione di regolari fatture;

7. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

Il Segretario Generale, per la legittimità della Determinazione in oggetto, ai sensi della Delibera G.C. n. 
316/1997.

Il  sottoscritto attesta che la presente copia informatica è conforme ai documenti informatici originali,  
firmati digitalmente, conservati presso il sistema informatico dell’Ente.

Il Segretario Generale
(Cecchetto dr. Maria Teresa)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE
(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


